
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 
 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Tecnico Manutentiva 

 
DETERMINAZIONE  n. 4 del 04-02-2026 

 
 
Oggetto:  Interventi di manutenzione straordinaria nell'impianto di illuminazione pubblica 

comunale. Nomina del responsabile unico del progetto (RUP) e costituzione del 
gruppo di lavoro. 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 con Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2026 la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 
Servizio Finanziario/Tributi e del Servizio Tecnico - manutentivo del Comune di Lei, con l’attribuzione 
dei compiti e delle funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 31.12.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Lei 2026/2028; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31.03.2025, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 
 
Richiamati: 
- l'articolo 5 della Legge 241/1990 e ss. mm. ed ii., dove si prevede che il Dirigente di ciascuna 
unità organizzativa “…provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità 
dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento nonché, eventualmente, all'adozione del 
provvedimento finale”;  
- l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” il 
quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice; 
- l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 denominato “Attività del RUP” nel 
quale vengono elencati i requisiti e le competenze professionali del RUP necessarie ai fini della nomina; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, procedere all'individuazione e nomina del Responsabile Unico di 
Progetto dell’intervento in oggetto; 
 
Considerato che l’Ing. Marco Contini, funzionario tecnico, possiede i requisiti per lo svolgimento 
dell’incarico in parola, stabiliti dall’art. 4, comma 1, lett. a) e b) dell’allegato “I.2” al D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto necessario, al contempo, costituire il gruppo di lavoro per l’esecuzione dell’intervento in 
parola, composto da: 
- Ing. Marco Contini Responsabile Unico di Progetto; 
- Perito Agrario Salvatore Tocca, istruttore tecnico, collaboratore per le procedure di gara, 
gestione amministrativa dell'intervento e supporto al RUP; 
- Sig. Paolo Gusai, esecutore/operaio specializzato, collaboratore del RUP per la fase esecutiva; 
 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.4 del 04-02-2026 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

Visti: 
- l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
- l’art. 16 del D.lgs. 36/2023, recante «conflitto di interesse»; 
 
Verificata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi dei dipendenti summenzionati, per quanto 
attiene gli incarichi da espletare in relazione all’intervento;   
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il D. Lgs. n° 81/2008; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Constatata la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Dato atto del rispetto dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, del codice di comportamento di cui al 
D.P.R. n. 62/2013 e del vigente piano di prevenzione della corruzione e verificata l’insussistenza di 
incompatibilità personale, cause di astensione allo svolgimento di funzioni affidate e di situazioni di 
conflitto di interesse da parte del RUP e Dirigente ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrale e sostanziale; 
 
Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed allegato “I.2”, l’Ing. 
Marco Contini, dipendente a tempo parziale e determinato del Settore Tecnico Comunale, quale 
Responsabile Unico di Progetto dell'intervento denominato "Interventi di manutenzione straordinaria 
nell’impianto di illuminazione pubblica comunale"; 
 
Di dare atto che il RUP esercita altresì tutte le competenze che vengono al medesimo attribuite da 
specifiche disposizioni del codice e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla fase di esecuzione 
che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti anche avvalendosi delle eventuali 
strutture di supporto giuridico; 
 
Di costituire il seguente gruppo di lavoro per l’intervento in parola: 
- Ing. Marco Contini Responsabile Unico di Progetto; 
- Perito Agrario Salvatore Tocca, istruttore tecnico, collaboratore per le procedure di gara, 
gestione amministrativa dell'intervento e supporto al RUP; 
- Sig. Paolo Gusai, esecutore/operaio specializzato, collaboratore del RUP per la fase esecutiva; 
 
Di dare atto che il personale di cui sopra avrà titolo alla ripartizione del fondo di cui all'art. 45 
“Incentivi alle funzioni tecniche” del D.Lgs. n. 36/2023 per lo svolgimento delle mansioni previste 
all’All. I.10 dello stesso “Codice dei Contratti Pubblici”, con relativo stanziamento all'interno del 
quadro economico dell'intervento; 
 
Di dare atto che la presente determina non necessita di apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento: 
 al soggetto interessato; 
 all’albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione nei termini di legge. 
 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.4 del 04-02-2026 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Daniela Pianti 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto. 
 
Data 04-02-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Daniela Pianti 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 
 
 


